УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ЮБИЛЕЙНОЙ МЕДАЛИ "В ПАМЯТЬ 800-ЛЕТИЯ НИЖНЕГО НОВГОРОДА"

В ознаменование 800-летия г. Нижний Новгород постановляю:

1. Учредить юбилейную медаль "В память 800-летия Нижнего Новгорода".

2. Утвердить прилагаемые:

а) Положение о юбилейной медали "В память 800-летия Нижнего Новгорода";

б) описание и рисунок юбилейной медали "В память 800-летия Нижнего Новгорода".

3. Наградить юбилейной медалью "В память 800-летия Нижнего Новгорода" граждан в соответствии

с Положением об этой медали.

4. Губернатору Нижегородской области совместно с администрацией города Нижний Новгород

разработать правила и порядок вручения юбилейной медали "В память 800-летия Нижнего

Новгорода" и произвести ее вручение от имени Президента Российской Федерации.

5. Правительству Российской Федерации обеспечить в установленном порядке финансирование

изготовления юбилейных медалей "В память 800-летия Нижнего Новгорода", футляров к медалям и

бланков удостоверений к ним.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

29 марта 2021 года

N 184

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 29 марта 2021 г. N 184

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЮБИЛЕЙНОЙ МЕДАЛИ "В ПАМЯТЬ 800-ЛЕТИЯ НИЖНЕГО НОВГОРОДА"

1. Юбилейной медалью "В память 800-летия Нижнего Новгорода" награждаются:

а) жители г. Нижний Новгород - участники Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;

б) жители г. Нижний Новгород, награжденные орденами и медалями СССР за самоотверженный,

доблестный труд в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;

в) труженики тыла, проработавшие в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов в г.

Горьком не менее шести месяцев;

г) граждане, внесшие значительный вклад в развитие г. Нижний Новгород.

2. Юбилейная медаль "В память 800-летия Нижнего Новгорода" носится на левой стороне груди и

располагается после медали "В память 1000-летия Казани".

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 29 марта 2021 г. N 184

ОПИСАНИЕ

ЮБИЛЕЙНОЙ МЕДАЛИ "В ПАМЯТЬ 800-ЛЕТИЯ НИЖНЕГО НОВГОРОДА"

Юбилейная медаль "В память 800-летия Нижнего Новгорода" изготавливается из латуни и имеет

форму круга диаметром 32 мм. Края медали окаймлены выпуклым бортиком с обеих сторон.

На лицевой стороне медали - изображение фрагмента стены Нижегородского кремля с

Дмитриевской башней посередине, справа от башни - изображение собора во имя святого

благоверного князя Александра Невского, слева от башни - изображение Михайло-Архангельского

собора. В верхней части медали, по окружности, - надпись: "В ПАМЯТЬ 800-ЛЕТИЯ НИЖНЕГО

НОВГОРОДА".

На оборотной стороне медали, в центре, - изображение герба г. Нижний Новгород (щит,

обрамленный по бокам и снизу лентой, на щите - изображение идущего влево оленя с ветвистыми

рогами, над щитом - стилизованное изображение верхней части Дмитриевской башни, окруженной

по обручу лавровым венком).

Под гербом, по окружности медали, - цифры "1221 - 2021".

Слева от герба, по окружности медали, - изображение лавровой ветви, справа - изображение

дубовой ветви.

Все изображения, надписи и цифры на медали рельефные.

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодкой, обтянутой шелковой,

муаровой лентой белого цвета с двумя продольными черными полосками по краям и одной

продольной полоской красного цвета посередине. Ширина ленты - 24 мм. Ширина черной полоски -

2 мм, ширина красной полоски - 4 мм.

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 29 марта 2021 г. N 184

РИСУНОК

ЮБИЛЕЙНОЙ МЕДАЛИ "В ПАМЯТЬ 800-ЛЕТИЯ НИЖНЕГО НОВГОРОДА"

Лицевая сторона

Оборотная сторона